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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám faktory, které mají vliv na fungování střídavé péče

o děti po rozvodu rodičů. V teoretické části se věnuji tématům jako je rodina, vývoj dítěte

a jeho výchova, manželství, rozvod a střídavá péče. V praktické části pracuji s konkrétními

případy rodin, ve kterých probíhá střídavá péče o děti a s obsahem internetových stránek,

jejichž hlavním tématem je střídavá péče.

Cílem práce bylo definovat faktory, které ovlivňují kvalitu střídavé péče o děti

po rozvodu rodičů a dílčím cílem kategorizovat internetové stránky a nestátní neziskové

organizace prezentující se na internetu, jejichž hlavním tématem je střídavá péče, a to podle

jejich hlavního stanoviska, které vůči střídavé péči zastávají. Pro splnění těchto cílů byl

proveden kvalitativní výzkum za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s několika rodinami,

ve kterých v dané době probíhala střídavá péče. Dále byla analyzována ta oblast vybraných

internetových stránek, která se zabývá informováním o střídavé péči a důvody, proč je či není

vhodná.

Z výsledků práce vyplynulo, že v daných případech existuje souvislost mezi vysokým

počtem pozitivních faktorů, které mají vliv na fungování střídavé péče, spokojeností se

střídavou péčí a subjektivním pocitem, že střídavá péče v daném případě funguje. Naopak,

vysoký počet negativních faktorů koresponduje spíše s nespokojeností a s pocitem, že střídavá

péče v tomto případě nefunguje. Zmíněné pozitivní a negativní faktory byly definovány na

základě teoretické části této práce. Z analýzy internetových stránek je patrná shoda mezi

jejich hlavním cílem a celkovým názorem, který vyplývá z příspěvků, které jsou na stránkách

zveřejňovány. V závěru práce se zabývám i možnostmi jejího dalšího využití.

Abstract:

In this thesis I deal with the factors that affect the functioning of alternate care for

children after the divorce of their parents. In the theoretical part I deal with topics such as

family, child development and parenting, marriage, divorce and joint custody. In the practical

part I work with specific cases of families that are undergoing alternate care for children and

the content of websites whose main theme is an alternate care.

The aim of the study was to define the factors that affect the quality of alternate care

for children after parental divorce. The partial aim was to categorize websites and

nongovernmental organizations presented on the Internet, whose main theme is joint custody,

according to their main opinion on the joint custody. To meet these objectives, qualitative

research was performed using semi-structured interviews with several families which at the

time used joint custody. Further analyzed were selected websites that deals with information

about joint custody and the reasons why it is or is not suitable.

The results of the work showed that in defined cases there is a correlation between the

high number of positive factors that affect the functioning of alternate care, satisfaction with

care and alternate subjective feeling that alternate care in this case works. On the other hand,

a large number of negative factors correspond rather with a feeling of dissatisfaction with the

alternate care and a feeling that it doesn’t work. These positive and negative factors were

defined based on the theoretical part of this work. From the analysis of the websites there is

an evident consensus among their primary objectives and the overall view that emerges from

contributions that are published on the website. The final part of the thesis deals with the

possibilities of its further use.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

Seznam zkratek ......................................................................................................................... 9

1 Rodina ................................................................................................................................... 10

1.1 Teorie sítí ........................................................................................................................ 10

1.2 Funkční rodina ................................................................................................................ 11

2 Dítě ........................................................................................................................................ 13

2.1 Výchova dítěte ................................................................................................................ 15

3 Manželství a rozvod ............................................................................................................. 18

3.1 Fáze rozvodu a vyrovnávání se s ním ............................................................................. 18

3.2 Rozvod a dítě ................................................................................................................... 20

3.3 Rizika rozvodu a jejich minimalizace ............................................................................. 21

3.4 Syndrom zavrženého rodiče ............................................................................................ 24

4 Střídavá péče ........................................................................................................................ 27

4.1 Vhodnost střídavé péče ................................................................................................... 28

4.2 Co ovlivňuje úspěšnost střídavé výchovy ....................................................................... 30

4.3 Zahraniční zkušenost ....................................................................................................... 32

5 Cíl práce a výzkumné problémy ......................................................................................... 37

6 Metodika ............................................................................................................................... 39

7 Výsledky ................................................................................................................................ 41

7.1 Kazuistiky ....................................................................................................................... 41

7.2 Analýza ........................................................................................................................... 49

8 Diskuse .................................................................................................................................. 56

Závěr ........................................................................................................................................ 61

Použité zdroje .......................................................................................................................... 63

Přílohy ...................................................................................................................................... 67

Úvod

V současnosti se vede celospolečenská diskuze o tom, zda střídavá péče je či není

vhodnou formou porozvodového uspořádání péče o děti, případně za jakých podmínek. Zatím

nejsou k dispozici kvalitní studie, které by jednoznačně prokázaly prospěšnost nebo

škodlivost střídavé péče, ačkoliv výsledky různých studií jsou často využívány k jejímu

prosazování. V této práci se proto nebudu zabývat otázkou, zda střídavou péči ano či ne, ale

v případě, že ano, pak za jakých podmínek a co má vliv na její optimální fungování.

Nestátní neziskové organizace prezentující se na internetu nebo internetové portály

často jen zveřejňují argumenty podporující jejich záměry. Tyto argumenty navíc nemusí být

vždy jasně doložené nebo se může jednat o nepřesný výklad cizích pojmů týkajících se

střídavé nebo společné péče do češtiny a jejich nesprávnou interpretaci. V praktické části

bych se proto, kromě konkrétních kazuistik, zaměřila na informace dostupné na internetu,

respektive na internetových stránkách nestátních neziskových organizací a internetových

portálech, jejichž hlavním tématem je střídavá péče o děti. Domnívám se, že internetové

zdroje na hlavní aktéry střídavé péče a jejich názory na ni významně působí vzhledem

k současnému silnému vlivu těchto médií. Nelze se v tomto případě nezamyslet nad jedním

z přirozených obranných mechanizmů psychiky, který spolu s ostatními uvádí Novák (2013).

Je jím selektivní vnímání, které nastupuje ve stresové situaci a jehož následkem člověk vnímá

jen to, co chce a co zapadá do jeho scénáře.

V práci používám pojem střídavá péče. Ačkoliv v zákoně se hovoří o střídavé

výchově, mnoho publikací a odborníků používá právě pojem střídavá péče, který podle mého

názoru může vycházet z nazírání této alternativy porozvodového uspořádání péče o dítě jako

střídavého pečování o dítě oběma rodiči ve dvou domovech, přičemž je v chápání tohoto

pojmu obsažena i výchova dítěte.

Seznam zkratek

JC Joint custody

JLC Joint legal custody

JPC Joint physical custody

OSPOD Orgán sociálně právní ochrany dětí

SP Střídavá péče

1 Rodina

Rodina je základním stavebním prvkem společnosti a z pohledu dítěte prvotním

zdrojem informací, modelů chování a nositelem základních hodnot. Vzhledem k faktu,

že v současné době existuje mnoho modelů rodiny, je vhodnější vymezit ji podle jejích

hlavních funkcí, kterými jsou podle Matouška (2003) „výchova dětí a uspokojování potřeb

dospělých členů rodiny.“ Ačkoliv počet základních funkcí rodiny se v průběhu historie

zužuje, tyto dvě výše zmíněné pravděpodobně nebude možné nikdy kvalitně a plně nahradit

jinou institucí (některé z funkcí postupně přebírá do určité míry stát) (Matoušek, Pazlarová,

2010). Výchovnou funkci ovšem nelze považovat za nenahraditelnou po celou dobu dospívání

dítěte, jelikož nejpozději se začátkem povinné školní docházky tuto úlohu přebírá do značné

míry instituce školy (Matoušek, 2003). Dunovský (1999) pak vymezuje čtyři základní funkce:

„biologicko – reprodukční, ekonomicko – zabezpečovací, socializačně – výchovnou

a emocionální.“

Nežli se budu zabývat charakteristikou funkční rodiny, považuji za vhodné zmínit

teorii sítí, kterou se zabývají Baláž i Keller (2012) v jednom z čísel časopisu Sociální

práce/Sociálna práca. Princip této teorie je využit např. i v tzv. Cochemském modelu, který je

popsán podrobněji v kapitole Zahraniční zkušenost.

1.1 Teorie sítí

Teorie sociálních sítí se začala prosazovat v sedmdesátých letech dvacátého století,

přestože vytváření vazeb mezi lidmi, ať už trvalými či krátkodobými, jejichž předmětem je

vzájemnost, sdílení a pomoc, je staré jako lidstvo samo. Teorie sítí se objevuje spolu

s narůstajícími nároky sociálního státu a zvyšujícími se náklady veřejné solidarity, kdy stát


[…]


době velmi diskutovaný pojem. Do české legislativy byl tento institut včleněn novelou zákona

o rodině v roce 1998, tedy před velmi krátkou dobou na to, aby se stal často využívaným,

natož aby bylo patrné, zda je dítěti ku prospěchu více než jiné alternativy. Mým cílem proto

nebylo zjistit, zda střídavou péči ano či ne, ale pokud ano, tak za jakých podmínek a kdy je

možné očekávat, že bude podle rodičů fungovat a že s ní budou spokojeni.

Cílem mé práce bylo definovat a popsat faktory ovlivňující kvalitu střídavé péče o děti

po rozvodu rodičů. V teoretické části své práce jsem tyto faktory hledala v odborných

i osobních názorech a zkušenostech odborníků, v dostupné literatuře i v článcích

a publikacích prezentovaných na internetových stránkách. Na základě těchto poznatků jsem

poté pro své účely (dotazování rodičů, kteří mají dítě ve střídavé péči) stanovila seznam

faktorů, které mají pozitivně nebo negativně ovlivňovat fungování střídavé péče o děti. Podle

nich byl poté sestaven polostrukturovaný rozhovor, který jsem využila při dotazování s rodiči.

Tento rozhovor jsem ukončila jednoduchými škálami na zjištění pocitu spokojenosti

se střídavou péčí a na zhodnocení fungování střídavé péče o dítě rodičem v jejich rodině.

Každou z kazuistik jsem poté posoudila z hlediska přítomnosti jednotlivých

pozitivních a negativních faktorů, které mají mít vliv na fungování střídavé péče a porovnala

je s výsledky získanými za pomoci škály. Škála byla postavena na čtyřech základních

hodnotách. Při posuzování kazuistik jsem stavěla na výzkumných problémech, které jsem

definovala následovně: Čím vyšší počet faktorů, které pozitivně ovlivňují kvalitu střídavé

péče o dítě, tím vyšší lze očekávat míru spokojenosti rodiče se střídavou péčí. Přítomnost

pozitivních faktorů a spokojenost se střídavou péčí jsou předpokladem pro dobré fungování

střídavé péče a tím i vyšší míru její kvality.

Výsledky plynoucí ze zmíněných kazuistik nevyloučily souvislost mezi přítomností

vysokého počtu identifikovaných faktorů, které mají pozitivní vliv na střídavou péči,

spokojeností rodiče se střídavou péčí a označením tohoto uspořádání podle rodiče jako

fungujícího. Nelze tedy vyloučit, že vyšší počet přítomných pozitivních faktorů zvyšuje míru

kvality střídavé péče, která by byla možná zpětně posoudit z hlediska její prospěšnosti

pro dítě. Ve zmíněných kazuistikách jsem proto prospěšnost (a tím i kvalitu) střídavé péče

ověřovala za pomoci přítomnosti či nepřítomnosti negativních změn v chování dítěte za dobu

jejího trvání a to z pohledu rodiče. Z toho důvodu je to pouze orientační ukazatel, protože je

závislý na subjektivním zhodnocení rodiče. Výsledky také ukázaly, že významným

pozitivním faktorem je především schopnost a ochota rodičů spolu komunikovat a nacházet

oboustranně přijatelná řešení. S ohledem na celkový počet kazuistik a množství získaných

informací, které byly navíc zjišťovány pouze z pohledu jednoho rodiče, však nelze vyvozovat

žádné obecně platné závěry a výsledky jsou platné pouze pro zmíněný počet případů.

Pro vyšší vypovídající hodnotu jsem se snažila zjistit i názor otců na střídavou výchovu

ve zmíněných případech. Ti však nebyli ochotni na otázky odpovídat. Jeden z nich byl

alespoň ochoten si vyslechnout, čeho se týkají, ale rozhodl se pro neúčast.

V praktické části jsem se také pokusila o analýzu internetových stránek, které se jako

hlavním tématem zabývají střídavou péčí. Tyto stránky jsem zařadila do kategorií podle toho,

jaké ke střídavé péči zastávají stanovisko. Poté jsem se na zkoumaných stránkách zaměřila

na tu oblast informací, která má vysvětlovat co je střídavá péče a co hovoří pro či proti ní.

V souhrnu příspěvky odpovídaly prezentovanému názoru a cílům. Tímto zjištěním je

podpořen předem definovaný výzkumný problém, který jsem formulovala následovně:

internetové stránky o střídavé péči k ní zastávají určité stanovisko, které prezentují ve svých

cílech, přičemž převážná většina příspěvků, článků a studií uveřejňovaných na těchto

stránkách (případně způsob, jakým prezentují výsledky studií) toto stanovisko podporují.

Cílem nebyl podrobný rozbor těchto informačních zdrojů, ale snaha poukázat

na možnou nepřesnost uveřejňovaných informací nebo názorovou zaujatost těchto stránek,

které mohu být využívány jak zdroj informací pro ty, kteří se poprvé setkají s pojmem

střídavá péče nebo pro ty, kteří hledají argumenty pro podporu svého stanoviska. Zjistit názor

rodičů, kteří mají dítě ve střídavé péči, na tyto stránky a na míru věrohodnosti zde

předkládaných informací, by mohlo být předmětem dalšího zkoumání.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům se domnívám, že hlavní i dílčí cíl práce se mi

podařilo splnit, tzn. definovat a popsat faktory, ovlivňující střídavou péči o děti po rozvodu

rodičů a kategorizovat internetové stránky, jejichž hlavním tématem je střídavá péče. Stejně

tak, jako jsem se zaměřila na internetové stránky a zařadila je podle jejich hlavního stanoviska

do tří kategorií podle názoru na střídavou péči, bylo by možné toto provést i s dostupnou

literaturou, která se zabývá rozvodovou tematikou a výchovou dětí po rozvodu a má tak

možnost ovlivnit postoje, které široká veřejnost, ať již laická či odborná, zaujímá k této

problematice.
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