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Faktory ovlivňující kvalitu střídavé péče o děti po rozvodu rodičů

Cílem práce bylo jednak podat přehled faktorů, které mají vliv na spokojenost rodičů

se střídavou péči o děti, jednak posoudit postoje a argumenty, které využívají české webové

stránky zabývající se otázkami střídavé péče.

Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou i v několika případech i cizí

odbornou literaturu. Teoretickým východiskem jsou sociologické, resp. psychologické teorie

funkcí rodiny a teorie sítí. Autorka poté podává přehled nároků a problémů spojených se

střídavou péčí; výklad je dobře strukturovaný a srozumitelný, ba přímo čtivý.

Materiálovou část práce zčásti tvoří 4 případové studie. Ty se opírají se o rozhovory

s matkami dětí, které jsou ve střídavé péči. Výběr matek vznikl vzájemným odkazováním

(snow-ball), jedna je nespokojená a tři jsou spokojené. Vzorek sestavený se záměrem ukázat

oba extrémní typy: tj. spokojené a nespokojené rodiče by byl patrně vhodnější. Autorka pak

spokojenost, resp. nespokojenost matek se střídavou péčí formou kvalitativního hodnocení

spojuje s předpokládanými korelujícími faktory, které excerpovala z literárního přehledu o

tomto tématu. Analýza webových stánek věnovaných střídavé péči, což je druhá část

materiálové studie, má rovněž kvalitativní povahu.

Vyhodnocení výsledků rozhovorů s matkami a analýza webových stránek jsou na

přiměřené úrovni. Jistou nevyužitou reservu vidím v možnosti oba typy výsledků zhodnotit ve

vzájemné souvislosti.

Po formální stránce je práce (včetně citací) v pořádku.
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